Sexta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33064

setembro de 1983 - R-200); Considerando os termos do Ofício nº
246/2016 - DP 2, de 21 de janeiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o 3º SGT PM RG 21879 MARCIO RICARDO BORGES
DE LIMA à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o 3º SGT PM RG 21879 MARCIO RICARDO
BORGES DE LIMA, em razão de se encontrar à disposição do
Tribunal de Justiça do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de janeiro de 2016 e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924218

PORTARIA Nº 0341/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº
026/2016 - ADM/CMG, de 25 de janeiro de 2016; RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 3º
SGT PM RG 16661 CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES, por
haver cessado o motivo de sua permanência na Casa Militar da
Governadoria do Estado.
Art. 2º. CLASSIFICAR a 3º SGT PM RG 16661 CLÁUDIA GLASSE
NASCIMENTO BORGES no BPGDA/CPE, sediado no município de Belém/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924219

PORTARIA Nº 0344/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Memorando
nº 044/2016 - GAB CMDº/CCS, de 25 de janeiro de 2016;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º
SGT PM RG 11844 PAULO GUILHERME SILVA NUNES, por haver
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 11844 PAULO GUILHERME
SILVA NUNES na CCS/AJG, sediado no distrito de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de fevereiro 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 924221

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 070/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO
OFICIAL DO SAME / CPF: 642.527.362-34
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 924525

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 071/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SGT PM CASEMIRO ANTONIO BEZERRA DOS ANJOS
AUXILIAR DO SAME / CPF: 247.108.572-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 924528

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 1
CONTRATO: 01/2014

ASSINATURA: 09/01/2015
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e K.M Sampaio &
Cia LTDA - EPP
JUSTIFICATIVA: Modifi car a funcional programática da dotação
orçamentária que fora reservada para dispêndio contratual,
passando a ser a seguinte:
PTRES: 08303142582770000.
FONTE: 0151/0351
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924454

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

CONTRATO: 02/2015
ASSINATURA: 09/01/2015
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e Brasfarma
Comércio de Medicamentos LTDA
JUSTIFICATIVA: Modifi car a funcional programática da dotação
orçamentária que fora reservada para dispêndio contratual,
passando a ser a seguinte:
PTRES: 08303142582770000.
FONTE: 0151/0351
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924462

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

CONTRATO: 03/2015
ASSINATURA: 09/01/2015
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e S. B. Comércio
LTDA.
JUSTIFICATIVA: Modifi car a funcional programática da dotação
orçamentária que fora reservada para dispêndio contratual,
passando a ser a seguinte:
PTRES: 08303142582770000.
FONTE: 0151/0351
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924466

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

CONTRATO: 04/2015
ASSINATURA: 24/04/2015
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e Tapajós Comércio
LTDA
JUSTIFICATIVA: Modifi car a funcional programática da dotação
orçamentária que fora reservada para dispêndio contratual,
passando a ser a seguinte:
PTRES: 08303142582770000.
FONTE: 0151/0351
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924471

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

CONTRATO: 05/2014
ASSINATURA: 30/04/2015
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e American Farma
LTDA
JUSTIFICATIVA: Modifi car a funcional programática da dotação
orçamentária que fora reservada para dispêndio contratual,
passando a ser a seguinte:
PTRES: 08303142582770000.
FONTE: 0151/0351
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924477

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1

CONTRATO: 06/2014
ASSINATURA: 15/05/2015
ENTES: Fundo de Assistência Social da PMPA e M M Lobato
Comércio e Representações LTDA
JUSTIFICATIVA: Modifi car a funcional programática da dotação
orçamentária que fora reservada para dispêndio contratual,
passando a ser a seguinte:
PTRES: 08303142582770000.
FONTE: 0151/0351
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924478

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°004/2016-FIN/SUP. FUNDOS, DE 04 DE
FEVEREIRO DE 2016.

A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FERNANDO VIANA DA SILVA, 2°
TEN PM RG 39717, MF: 5911380, CPF n° 713.195.902-25,
Representante do FASPM/Santarém, a utilizar o adiantamento
de fundos no valor de R$ 900,00( Novecentos Reais), para
despesa de caráter eventual, na funcional programática:
08.303.1425.8277.0000; na  339030 ( material de consumo).
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 04 de fevereiro de 2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 924339

.

.

FUNDO DE SAÚDE
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO CONTRATUAL
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU,
rescinde o Contrato nº 026/2014-FUNSAU e a Parvi Locadora
LTDA, originado através da Ata nº 03/2014-SEAD,  com amparo
no item 18.2.2 da Cláusula XVIII - DA RESCISÃO, conforme  as
disposições da Lei nº 8.666,  de 21 de junho de 1993 e suas
complementações e regulamentações  posteriores.
Data da Assinatura 02.02.2016
Ordenador: RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR.

Protocolo 924376

.

.

CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
Data da Assinatura: 04/02/2015
Vigência: 04/02/2016 a 22/06/2016
Contrato: 32/2015
Exercício: 2016
Objeto: Mudança na Cláusula VIII - Recursos Financeiros,
especifi camente na Fonte do recurso e na Programação:
“Fonte do Recurso: 0101 e Programação: 06.182.1342.2604 -
Realizações de Ações de Combate a Incêndio, Busca e Salvamento
e Resgate”, para “Fonte do Recurso: 0106 e Programação:
06.182.1425.8282  - Combate a Incêndio, Busca e Salvamento e
Atendimento Pré-hospitalar”.